
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento o SD PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES SANTOS, 
lotado no 20º BPM/CPC, matricula funcional nº 572147771.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1162/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723778

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando n° 599/2014 – CONJUR/DP, de 25 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
2224/2014-PGE/GAB/PCTA, de 23 de junho de 2014, o Exmº. 
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o SD PM RG 39684 WARLEY FERNANDES 
MONÇÃO seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39684 WARLEY FERNANDES MONÇÃO, 
lotado no 20° BPM/CPC, matricula funcional nº 59111131.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1190/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723783

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 34492 MAX ADRIANO 
FONSECA SOUSA, foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, conforme Decreto Governamental, 
de 27/06/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.673, de 30 de 
junho de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 34492 MAX ADRIANO FONSECA SOUSA, lotado no 1º 
BPM/CPC, matrícula funcional nº 571994661.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
OBS.: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.689 DE 22/07/2014.

PORTARIA Nº 1191/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723787

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 

Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando que o 3º SGT PM RG 
32567 JOSANDRO DA SILVA LIRA, foi empossado para exercer 
o cargo de investigador da Polícia Civil, conforme Decreto 
Governamental, de 27/06/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.673, de 30 de junho de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 32567 JOSANDRO DA SILVA LIRA, lotado no Centro 
de Informática e Telecomunicações da PMPA, matrícula funcional 
nº 541931081.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
OBS.: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.689 DE 22/07/2014.

PORTARIA Nº 1249/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723791

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 363/2014/P1/CPRM, de 01 de 
julho de 2014, que anexa o requerimento fi rmado pela Srª 
Lívia Maria Oliveira de Abreu, Secretária Executiva Estadual 
do Partido Humanista da Solidariedade – PHS, acerca da 
candidatura para Deputado Estadual – Pleito 2014 do 2º SGT 
PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES, lotado no 21º BPM/
CPRM; Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, 
da Constituição Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, 
inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea “n”, §§ 1º e 6º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS 
NUNES, a contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1250/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723799

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 2239/2014/1ª Seção/20º BPM, de 10 de 
julho de 2014, que anexa a Parte s/nº/14 fi rmada pelo CB PM 
RG 20144 CRISTIANO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, lotado no 20º 
BPM/CPC, acerca da candidatura para Deputado Estadual – Pleito 
2014; Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da 
Constituição Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, 
inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea “n”, §§ 1º e 6º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 20144 CRISTIANO JOSÉ PEREIRA 
DE SOUZA, a contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2 º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723763

Portaria: 028/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
THAIANE DE OLIVEIRA SILVA             SD PM                    5722405     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              300,00
Observação: Concessão de verba para despesa de caráter 
eventual e de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723877

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de apoio(Lanterna e Roupa de 
apicultor) para atender o CBMPA.
Valor Total: 7.300,00
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 30/07/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132300722 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723716
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2086/2014 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
ao servidor FERDINANDO DA SILVA MOURAO DE MOURA, 
matrícula nº 42226, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado no CRF, no período de 20/07/2014 a 17/09/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Regina Célia Gomes de Souza
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 2096/2014 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS 
JUNIOR, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5868890, lotado no CTM I, no período de 
22/07/2014 a 31/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.


